de mão de obra, nem considera variações relacionadas à espécie ou ao peso dos animais. Informa-se, ainda, 
que a unidade incorre em despesas adicionais referentes ao descarte de cadáveres em estabelecimentos 
privados prestadores de serviços veterinários. 

O valor total gasto no período foi de aproximadamente R$ 22.000,00 (vinte e dois mil), conforme registros 
contábeis e relatórios internos da unidade. 

Não foram encontrados registros referentes aos três últimos meses do ano de 2024 relativos ao controle de 
gastos com medicamentos e materiais, estando disponível apenas o registro da quantidade de procedimentos

[...]

O valor médio pago por animal castrado é de R$ 18,00 (dezoito reais), ressaltando que essa média não inclui 
custos de mão de obra, nem considera variações relacionadas à espécie ou ao peso dos animais. 
No período de janeiro a setembro de 2025 foi realizado um investimento aproximadamente de R$15.000,00 
(quinze mil reais). Os recursos utilizados são provenientes do orçamento municipal. 

Não foram encontrados registros referentes aos três últimos meses do ano de 2024 relativos ao controle de 
gastos com medicamentos e materiais, estando disponível apenas o registro da quantidade de procedimentos